5. QUÆR. II. Quid circa præceptum externum  
 Fidei?

R. *Seqq.* 1. Hujusmodi præceptum iterum aliud  
 est Affirmativum, aliud Negativum. Affirmativum  
 obligat etiam cum periculo vitæ ingenuè exterius con-  
 fiteri

*fiti fidem, quoties id exigit honor Dei, propria, vel proximi salus: Ecce regulam generalem, quam tenent omnes cum D. Th. 2. 2. q. 3. a. 2. & patet ex verbis Christi Matt. 10 Qui confitebitur me coram hominibus &c. Item Luc. 9. v. 26. Qui me erubuerit & meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua.* Hinc si quis interrogetur à Magistratu vel Potestate publicâ, tenetur Fidem suam sine restrictione, ambiguitate, aut æquivocatione, etiam cum dispendio vitæ manifestare, quia reverà est magnus honor Deo, & Christo, est Fidei confirmatio, proximi ædificatio, coram Principibus, & Magistratibus sæculi, eorumque Tribunalibus Fidem cum vitâ & sanguine tueri; idque testatur exemplum SS. Apostolorum, ac Martyrum, & totius Ecclesiæ sensus: quo honore Deum privant, qui fidem manifestare erubescunt; ideo Inno. XI. meritò damnavit Prop. 18. *Si à potestate publicâ quis interrogetur, Fidem ingenuè confiteri, ut Deo & Fidei gloriosum consulo; tacere ut peccaminosum non damno.*

Dixi: *Sine æquivocatione, vel restrictione;* nam si Potestas publica vel etiam privatus hæreticus quærat, an sis religionis Evangelicæ aut reformatæ, & respondeas; quod sic, subintelligendo religionem Catholicam, quæ verè est Evangelica, & per *Trid.* reformata, negas Fidem, quia ex circumstantiis loci, temporis, & interrogantis intentione per religionem Reformatam intelligitur Calvinistica, per Evangelicam Lutherana; per consequens affirmando te esse talis religionis, affirmas te esse Calvinistam vel Lutherarum, ideoque negas fidem.

Ècontrà interrogatus à privato, etsi nullo casu possit Fidem negare, attamen etiam, per se loquendo non tenetur eam manifestare, sed potest quæstio-

nem verbis aut signis ambiguis eludere vel contem-  
nere, dicendo: *quid ad te?* &c., quia tunc plerum-  
que non patitur honor Christi, & silere non est  
negare, sed ex justâ causâ dissimulare, seu celare fide-

Dixi: *per se loquendo*; nam si etiam privatus blas-  
phemet Sanctos, eorûmque imagines concule-  
t Ecclesiam calumnietur, Catholicos tanquam idolo-  
latras cum scandalo rudium traducat, & in speciebus  
per sophismata ad irrisionem Fidei nostræ sectam  
7. suam conetur probare, &c. tunc quamvis de Fide  
non interrogaris, teneris non tantum fidem tuam  
manifestare, sed adversarii argumenta etiam cum  
periculo vitæ convellere, honorem Dei & Ecclesiæ  
tueri, modò id cum fructu & ædificatione possis.  
habet *communis* cum *Sporer t. 2. in decal. c. 2. n. 2.*  
*Tamb. L. 2. c. 1. §. 2. n. 7.* quia Fides confitenda  
tuenda est, quodcumque id exigit gloria, & ho-  
nor Dei, Christi, ejûsque Ecclesiæ, ac Sanctorum,  
*ne via veritatis blasphemetur. 2. Pet. 2.* atqui hoc  
fit in casu præsentè, ergo. Idem dicit *D. Th. sup. 4.*  
*2.:* si tua confessio (eò quòd v. g. sis homo in ma-  
gna authoritate constitutus) sit necessaria ad in-  
*structionem aliorum fidelium sive confirmationem, vel*  
*ad reprimendam infidelium insultationem, tunc etiam*  
à privato interrogatus teneris fidem fateri, vel sal-  
tem interrogationem taliter eludere, ut non scan-  
dalizentur infirmi, neque censearis negare vel erui-  
bescere fidem. Item si fidem tuam tacendo vel  
dissimulando, cogereris multa agere contra con-  
scientiam & legem Dei, v. g. servis Domino ac ca-  
tholico, cui si fidem tuam non manifestes, cogetur  
Sacra catholicorum adire, conciones audire, nec  
fandæ cœnæ communicare &c. teneris sub mortali  
fateri fidem tuam, aut si nihil proficiat confessio  
dei, recedere à Domino hæretico; non obstante  
quo-

quovis periculo vel damno corporali, cui præponderare debet salus animæ tuæ.

At quid hîc dicendum de propositionibus & dogmatibus damnatis ab Ecclesiâ velut hæreticis, impiis &c. an illa rejicere & damnare in sensu ab Ecclesiâ intento, pertineat ad præceptum affirmativum Fidei? *ꝑ.* Absdubiè: ideóque Clem. XI. anno 1705. 16. Julii, in Bulla quæ incipit: Vineam Domini &c. districtè præcepit Archi-Episcopis, Episcopis, omnibusque Ecclesiasticis, Regularibus & Sæcularibus, etiam Monialibus, Doctoribus, Licentiatis, collegiorum Rectoribus atque Magistris, ut pro damnatione hæresis Jansenianæ subscriberent formulam sequentem:

Ego N. constitutioni Apostolicæ Innocentii X. datæ die 31. Maji 1653. & constitutioni Alexandri VII. datæ die 16. Octobris 1656. summorum Pontificum me subjicio, & quinque Propositiones ex Cornelii Jansenii libro, cui nomen, *Augustinus*, excerptas, & in sensu ab eodem authore intento, prout illas per dictas constitutiones Sedes Apostolica damnavit, sincero animo rejicio, ac damno, & ita juro; sic me Deus adjuvet, & hæc sancta Evangelia.

Propositiones verò damnatæ sunt sequentes. Prima: *Aliqua Dei præcepta hominibus justis volentibus & conantibus secundum præsentem, quas habent, vires, sunt impossibilia; deest quoque illis gratia, quâ possibilia fiant.* Secunda: *Interiori gratia in statu nature lapsæ nunquam resistitur.* Tertia: *Ad merendum & demerendum in statu nature lapsæ non requiritur in homine libertas à necessitate, sed sufficit libertas à coactione.* Quarta: *Semipelagiani admittebant prævenientis gratia interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium Fidei; & in hoc erant hæretici, quod vellent eam gratiam talem esse, cui posset huma-*

humana voluntas resistere vel obtemperare. Quoniam  
 ra: Semipelagianum est dicere Christum pro omnibus  
 omnino hominibus mortuum esse aut sanguinem  
 fuisse.

8. R. II. Præcepto externo negativo prohibetur  
 nullo unquam casu, vel periculo etiam mortis, si  
 dem expressè, tacitè, vel interpretativè exterius  
 negare, etiamsi in corde vera fides retineatur. Et  
 communis & certa cum D. Th. q. 4. a. 3. ex  
 Matth. 10. *Qui negaverit me coram hominibus, negabo  
 & ego eum coram Patre meo.* Item ex Proclama  
 damnata in Concilio Rom. teste Baron. ad ann. 254.  
*Licitum est exterius fidem negare instante persecutio  
 ne, & sufficit in animo suo interius retinere.*

Expressè fidem negat, qui claris verbis vel signis  
 negat unum fidei articulum v. g. Purgatorium, aut  
 negat se esse Catholicum vel Papistam, aut dicit  
 esse alterius sectæ v. g. Lutheranum, Calvinistam.